Et post triumphum, vt gratia esset cumulatior aurum coronarium ex vietiis bello gentibus, ob concessam vitam, Imperatori dabatur. Quod quidem non nisi triūpho recepto præstari decebat, pro eo quod pro corona triumphi, à socijs & bello vietiis gentibus quasi vestigal dabatur de quo auro præter Honoratum Seruum, Tullium, & Agellium iam relatos meminit Spartianus in Hadriano, Capitolinus in Antonino Pio, Lampridius in Alexander Seuero, Amianus Marcellinus lib.2. & Dio lib.49. Alexander ab Alexandro lib.6. dierum genial. cap.6. ad fin. Quod quidem Hadrianus primo Italæ remisit, & in prouincijs, vtidem Spartianus in vita illius commemorat. Deinde vero Alexander Seuerus vñd cum negotiatorio, populo illud dono dedit, vt relatus AElius Lampridius in eius vita tradidit.

Hoc aurum coronarium est, de quo Imp. AAA. in lege vnica. C. de auro coronario lib.10. & in l. pen. C. de Iudeis in Iustiniane Codice & integrō illo titulo, de auro coronario. lib.12. in Codice Theodosia. quod quidem & si ab Hadriano remissum fuisset, & ab Alexandro Seuero populo dono datum, posteriorum autem Cælatum temporibus institutum fuit, vt ciuitatum decuriones coronas aureas munificentæ cœla principi darent, vel in-

dulgentiartim latitiam vel ob res prospere gestas, ex. l. quæ diuersarum 4. de auro coronario in Codice Theodol. quamvis Bapt. AEgnatius ad Capitolum, malit aurum coronarium esse, quod ciuitates & oppida nouis Imperatoribus offerebant sub coronarum specie.

Ad eius illationem nulli, nisi qui iam usus, consuetudinis vñ tenebantur cogi poterant, vt in lege vnica C. de auro Coronario Iustinianus scripsit.

32 SEMPER AVGVSTVS. † Augustum quamvis nonnulli ab augendo dictum velint, ad stipulari videtur Ouid. Fastorum lib.1.

Augeat imperium nostri ducis, aug eat annos. Item & Egesippus, qui Augusti nomen im-perij apud Romanos fuisse inquit, quod augeat suos, non quod alienos opprimat, eos tamen recte Syponentius irridet in suis commentarijs epigram. 111. & nouissime My fingerus hic numero 26. verius enim est, Augustum ab augurio dictum, & fortunatum significare, sive eum cui Deus omnia prospere pollicetur felicibus augurijs & signis; quæ appellatio rectissime tribuitur Principi cuius potestati adest Deus. Vnde etiam augusta sancta & digna & quæ religiosa quadam veneratione colebantur; & quæ augurio condita & consecrata erant. Ut augusta templa, & simulacra, augusta forma, & augusta dignitas. Apud Ouidium lib.1. Fastorum.

Sancta vocant augusta patres: augusta vocantur Tempa sacerdotum rite dicata manu.

Anno vero urbis conditæ septingentesimo duodecimo, mos Romæ repetitus vni patendi pro Rege Imperatori, vel sanctiori nomine Augusto appellato; Octavianoque ex Numatij Planci sententia Senatus cognomen hoc primum tribuit. Non tam nouo (vt inquit Suetonius) quam ampliori nomine, quasi Sanctum fortunatum, & cui prospera omnia Di, ipsi pollicerentur: Cæteri Romani Principes ab illo dicti Augusti sunt, vt tam augusto splendidoque nomine sibi adepto ad easdem egregias virtutes inuitarentur. Item quia mensa Sextili Octavius Cæsar primum consulatum inijt, triumphos in urbem intulit; AEgyptus quoque hoc inense in potestatem Pop. Rom. redacta, & finis ciuilibus bellis impositus est, placuit Senatui vt qui antea Sextilis, deinde Augustus appellare-

# 31 Epigraphes procemij explicatio.

32

Iaretur, ut qui imperio felicissimus fuerit.  
Illa præterea die Idibus videlicet Ianua-  
rijs, qua Augusti cognomen Octauio dela-  
tum fuit in templo Louis Opt. Maximi ver-  
uex à flamine immolabatur, ut Ouidius  
lib. 1. Fastorum commemorat.

*Idibus in magni castris louis æde sacerdos,  
Semimaris flammis viscera libat ouis.  
Redditaque et omni populo prouincia nostro,  
Et tunc Augusto nomine datus ano.*

Aus enim Germanici, cui Ouidius illud  
opus dedicauit, fuit Augustus, Tiberij adop-  
tione pater, qui Tyberius pater Ger-  
manici etiam adoptione fuit. Quibus ad-  
di plura etiam possent de Augusti cog-  
nominis, quæ scripserunt Suetonius in Au-  
gusto, cap. 7. Dio. lib. 43. Paulianus in La-  
conicis.

33 Cupidæ legum iumentati. † Cupidos nos  
in his ediscendis Institutionibus esse debe-  
re Iustinianus suadet, & Ianè recte. Quonia  
vt in studijs quis feliciter versetur, n. cesse  
est eò ferri cupide, & spontaneo Mineruæ  
sue instinctu veritissimum enim est coacta flu-  
dia non respondere; nihilque esse tam fa-  
cile, quin illud difficile fiat, si illud iuitus  
& coactus quis faciat, contraria nihil tam dif-  
ficile, quin volenti & cupienti facile redda-  
tur, iuxta illud Ilocratis, si fueris discendi cu-  
piens tuas iuris eritis. † Plane quamvis doc-  
illor scleat esse iuventus teste Vlpiano in  
l. præcipiant. 37. D. de ædilitio edito. (in  
cuius gratiam conscriptas has institutio-  
nes hæc indicat Epigraphe) in eaque æta-  
te iurioperam dari oporteat, ut Iuris flu-

35. diosi operæ sperari possit aliquis vlus; †  
non tamen arcentur si qui proœstori iam  
ætate initiari studio iuris civilis cupiant,  
satis intelligentes nihil esse stultius (ut Se-  
neccait) quām qui diu non dicideris, non  
velle dicere. Nota sunt apud nos, & alios  
quoque exempla eorum qui iam senes li-  
teras addiscere non erubuerunt. Julianus  
(apud Paulum lib. 7. ad editum in l. apud  
Julianum 20. D. de fideicōmissariis liberta-  
tibus) de seipso sic loquitur. Nam ego discēdi  
cupiditate quām solam vivendirationē optimam  
in octauum & septuagesimum annum atatis du-  
xi, memor sum eius sententiae, qui dixisse fertur.  
Et si alterum pedem intumulo haberem, non pige-  
ret aliquid discere. Iuxta quam sententiam  
Marcus Tullius libro de senectute Solo-  
nē in versibus gloriantem inducit, qui se  
quotidie aliquid addiscerent senem fieri  
diceret. Marcus Imperator iam senex ad  
philosophos itare non erubuit, nec Cato  
Censor & senex literas Græcas addiscere.  
Seruus Sulpitius iam proœstori ætate cœ-  
pit iuricivili operam dare in quo ita pro-  
fecit, vt testetur Tullius, omnes qui ex om-  
ni ætate in civitate Romana intelligentiam  
iuris habuerunt, si unum in locum cō-  
ferantur, non esse cum Scruis. Sulpitio cō-  
parandos. Quinimo (vt recte quoque Bal-  
duinus hic adiutorauit.) Aristoteles p̄t̄auit  
ciulis scientiæ magis idoneum auditorem  
esse eu-n, cuius ætas, & cum ætate iudicium  
maturuit, vnuque rerum valet, quām impe-  
ritum rerum iuuenex. Sed iam ad proœ-  
mij explicationem.

INSTI-

# INSTITUTIONVM IMP. IVSTINIANI PRO O E M I V M.

IMPERATORIAM MAIE-  
STATEM.

- 1 Paraphrasis totius proœmij.
- 2 Imperatorem, Regem, & Principem legibus ar-  
matum, & armis decoratum esse oportet.
- 3 Leges quam necessariae in bene constituta repu-  
blica.
- 4 Iuris consulti, Adnotatiq[ue] omnes militaribus  
gaudent priuilegijs.
- 5 Reges Prudentium consilio & consuetudine vti,  
necessarium.

I huius proœmij com-  
mentatoribus morem  
gereremus, & quæ tam  
ab antiquis, quam neo-  
thericis hic sunt scri-  
pta, non referre sed to-  
iū modo indicare vel-  
lenuis, iustum sane vo-  
lumen omnibus absolutum paginis imple-  
re possemus, vti præstiterit, vt exteris mil-  
los faciamus ex nostris Hispanis Doctor  
Ioannes Redin Gallicij Senatus quodam  
Prætes, qui cum de maiestate Principis, &  
his quæ optimum decent virum, qui regno  
prælit, agere instituisse, magnum codice  
pluribus compactum & consarcinatum cen-  
tonibus per ducentas sexaginta sex pagi-  
nas in lucem emisit. Sed nostrum id non  
fert institutum. Ergo quæ Iustiniani sen-  
tentia, quodve consilium, aut finis in hoc  
proœmio fuerit audiemus. Ecce. † Roma-  
num Imperatorem, (qui non iam, vt olim,  
belli indicendi gerendique, aut foederis fe-  
riendi gratia deligitur, idque nominis re  
bene gesta, tæpè non solum, honoris causa  
consequitur, sed qui tacito primū, deinde  
etiam expresso Pop. Rom. consensu, si-  
bi Monarchiam euentis sacrosancta nec

- impune violabile maiestate munitus est)  
Regem, aut Principem, non modo armorū  
plerumque inconsulto robore adornatum  
esse: quin etiam iudiciorum, atque legum  
præsidio velut armatum atque instructum  
esse necessarium est, nam cum duo sint om-  
nino getenda reipublicæ tempora, belli,  
scilicet, ac pacis, ea tum recte atque ordine  
esse gubernata videbuntur, si Princeps &  
belli & pacis artes egregie tenuerit. Quale  
id Iustinianus præstiterit, mox ipse adi-  
xit, & nos latius supra in Epigraphes expli-  
catione ostendimus, testaturque tæpius  
idem Cæsar in l. 1. in prin. C. de offic. Præf.  
Præt. Africæ. l. 2. in princ. & in fine. C. de  
veteri iure enucleando. l. 1. C. de Iustinia-  
ne Codice confirmando. Cumq[ue] hosti-  
bus debellatis, pacato Imperio, prouincijs  
Romanæ ditioni restitutis: antiquis consti-  
tutionibus abrogatis, alijs ordine digestis,  
nouis additis, & totius iuris Romani emen-  
datione facta, esse se & iuris religiosissimū  
&, triumphatorem magnificum extitisse.  
ostenderit: legum cupidos iuvenes alloqui-  
tur, vt eius laboribus & clementia se non  
indignos ostendant, sed optima spe fieti  
acres ad legitimæ scientiaz studium acce-  
dant, leituri opere legitime perfecto rem-  
publicam in partibus eis esse credendam.  
Qua præcipue spe generolos animos exci-  
tar, non dubito, vt polyticas appetant di-  
sciplinas, quibus se & tuos atque adeo pa-  
triæ tueantur, vt Socrates apud Xenophon  
tem scripsit.
- 2 † Ergo & si pluribus pollere Principem  
deceat, esse fortē, iustum, seuerum, granē,  
magnanimum, largū, beneficum, liberale,  
mansuetum, cunctis benignum, omnibus  
æquum, nemini blandum, paucis fan[i]a-  
rein, ad iracundiam tardum, ad clementiam  
pronum, in aduersis firmum, in prosperis  
B cautum,

cautum, prodesse omnibus, nocere nemini: hæc cum ut reipublicæ salus in tuto sit desiderentur, eum præstissime dicemus, qui & rei militaris, & legum peritiam habeat. His Principes omnes se suamque rempublicā tutatos, recte inquit Sallustius, audacia in bello, ubi pax euenerat, aquitate. Hæc sic mutuo cohærent, ut alterum ab altero leui gni non possit. l. 1. in prin. C. de Iustin. Codice constitudo: indeque reipublicæ tranquillitatem nasci, si leges simul & armis unum coeant, sèpius idem Iustinianus testatur, Nouellis constitutionibus. 24. 25. 26. & aperte demonstrat Maro, & Flaccus, ille.

*Tu regere Imperio populos Romane memento.  
(Haec tibi erunt artes) paciæ, imponere morem  
Parcer subiectis, & debellare superbos.*

Hic vero,

*Cum tot sustineas, ac tanta negotia solus,  
Res Italas armis tuteris, moribus ornas  
Legibus emendas.*

Quod prudentissimum nostrum Hispanū legiſtatem non latuit (ut plura alia quæ hic ex Philosophis, Oratoribus, atque Poetis iuniores interpretes tradiderunt, missa faciamus) qui in proemio tertiae Partitionæ sic ait, Segun dixeron los sabios antigos, dottiēpos ha de catar los grandes señores, en q ha de estar guisados para obrar, en cada uno dellos segun conueniente. El uno en tiempo de guerra, e de armas, e degente contra los enemigos de fuer a fuertes, y poderosos. El otro en tiempo de paz de leyes e fueros derechos contra los de dentro torterizos, e soberbios: de manera que siempre de ellos sean vencedores: lo uno con esfuerzo, e con armas, e lo al conde-recho, e con justicia. Vere enim à Platone lib. 5. de republica, & 2. de legibus traditur, duo esse belli genera, unum cum exteris, alterum cum ciuibus ipsius seditione, aut calumnijs litium inter se concertantibus, unde consentaneum est duplarem etiam victoriā, unam ex hostibus debellatis, alteram ex improbis ciubus repræsis: illam arma, hanc leges præstant. Hæc ita inter se conueniūt, ut quod armorum est legibus, quod legum armis tribuatur: ut & apud eundem Iustinianum, Nouella. 24. scriptum est, iurisdictionem ex armis vires colligere, & armata cohortem cōdecorari lege. Tullius in oratione de Auru sp. vocat arma iudiciorum, atque legum. † Fœlices ac prospere-

ras beneque fortunatas res publicas illas aiebat Socrates, cum aut Philosophi regnarent, aut Reges philosopharentur. Vnde Cicero lib. 1. Offic. Lacedæmoniorum imperium, multo plus Lycurgi legibus, & disciplinæ debere, quam aut Paulanæ, aut Lylandri rebus gestis: quorum tamen virtute magnopere illud dilatum putabatur. Parvi enim sunt foris arma, nisi sit consilium domi: neque minorem utilitatem afferunt qui togati reipublicæ præsunt, quād qui bella gerunt. † Vnde eos quoque qui legum scientiam, ac peritiam profertur, & gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam, & posteros defendunt, armatos appellavit Cornelius Tacitus in dialogo de Claris Oratoribus, & apud Impp. Leone in, & Anthemium Augustos in l. aduocati. 14. C. de aduocatis diversorum iudiciorum. milites dicuntur, & in cap. militare. vers. non enim. 23. q. 1. & pri uilegijs militaribus gaudere. l. medicos. C. de profess. & medicis. lib. 10. late Galpar de Baeça, de inope debitore, cap. 16. n. 127.